
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Tributi n° 45 del 10/10/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA HALLEY CONSULTING SERVIZIO 
PRODUZIONE INFORMATICO ACCERTAMENTI TOSAP 2012-2013-2014-2015 CIG 
Z12202AD4D

Il Redattore: Criscione Concetta 

PREMESSO che:
-con deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017 è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

-con deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  315 del  12.07.2017 è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;

- Con determinazione dirigenziale n. 2695 del 30/12/2016 è stato affidato alle ditte Halley 
Consulting  S.p.A. e Halley Sud s.r.l.  il  servizio di assistenza e manutenzione del software 
applicativo della tassa per l’occupazione di Spazi ed aree pubbliche, “TOSAP” dal 1/01/2017 al 
31/12/2017;

- Che  dall’offerta  economica  allegata  alla  suddetta  determina  sono  esclusi  gli  interventi  per 
attività specialistiche ed accessorie, legate ad esigenze operative dell’ente e che esulano dal 
corretto funzionamento delle procedure;

CONSIDERATO che esiste per l’ufficio TOSAP la necessità di dotarsi degli strumenti gestionali 
maggiormente idonei all’efficace svolgimento dell’attività di riscossione della tassa e che pertanto 
risulta indispensabile ai fini della gestione della fase accertativa da parte del competente ufficio 
comunale garantire l‘efficace postalizzazione degli avvisi di accertamento attraverso un servizio di 
stampa, imbustamento e rendicontazione degli stessi;
PRESO ATTO che a tale scopo è stata stipulata una convenzione con Poste Italiane denominata SIN 
SMART per l’invio degli avvisi di accertamento TOSAP; 
TENUTO CONTO che per poter attivare tale convenzione si rende necessario l’elaborazione di un 
flusso informatico massivo con utilizzazione del tracciato fornito da Poste;
DATO ATTO che tale attività non fa parte del servizio di assistenza e manutenzione fornito da 
Halley Consulting, trattandosi di attività accessoria legata ad esigenze operative dell’ufficio;
ATTESO che trattasi di un affidamento di importo inferiore alle soglie comunitarie (sotto soglia), 
nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza richiesti dal “ Codice 

Pagina 1/3



degli Appalti” approvato con D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, si ritiene opportuno e conveniente, 
tenuto conto dell’urgenza nascente di trasmettere il flusso massivo degli avvisi di accertamento a 
Poste Italiane nel rispetto dei termini prescrizionali  previsti dalla normativa vigente,  procedere 
all’acquisizione  della  fornitura  in  oggetto,  con  procedura  negoziata  senza  pubblicazione  di  un 
bando di gara, mediante affidamento diretto secondo il disposto dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
richiamato decreto n. 50/2016;
APPURATO che nell’albo fornitori attualmente vigente nel Comune, non sono inserite imprese, 
iscritte per l’erogazione del servizio oggetto dell’appalto;
RITENUTO di procedere, per quanto sopra riportato, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a), del D.lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi posti dall’art. 30, in quanto 
ricorrono i presupposti per la procedura negoziata;
CONSIDERATO che la ditta Halley Consulting come già detto sta attualmente fornendo il servizio 
di assistenza e manutenzione del software applicativo della tassa per l’occupazione di Spazi ed aree 
pubbliche, “TOSAP”;
VISTA la proposta economica presentata dalla ditta Halley Consulting assunta al prot. con num. 
104131 del 5/10/2017 allegata al presente provvedimento;
RITENUTA la suddetta proposta economica congrua; 
DATO ATTO che con riferimento alla  suddetta  procedura è  stato rilasciato dall’Autorità  per  la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il codice CIG:  Z12202AD4D
DATO ATTO che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 
24 marzo 2017;
RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del vigente regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi;
VISTO  il  successivo  art.  65  del  medesimo  Regolamento,  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui debbono intendersi integralmente riportate e 
trascritte:

1) di dare atto che il costo del servizio di produzione del flusso informatico degli accertamenti 
Tosap per SIN poste e servizio di caricamento files di rendicontazione  per gli anni 2012-
2013-2014-2015  è di € 2000,00  oltre iva per € 440,00 per un costo complessivo di € 
2.440,00;

2) di effettuare, per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono richiamati, l’affidamento 
diretto  alla  ditta  HALLEY CONSULTING  SPA del  servizio  di  produzione  del  flusso 
informatico degli accertamenti Tosap;

3) di impegnare la somma complessiva di € 2.440,00  I.V.A. inclusa per € 440,00, dando atto 
che si procederà al pagamento a seguito dell’acquisizione della relativa fattura previa 
verifica del DURC e nel rispetto degli obblighi di tracciabilità previsti dalla legge 136/2010;

4) di imputare la somma di euro 2.440,00 al cap. 1373/0  codici bilancio 01.04.1.03.02.99.999 
Peg 2017  bilancio 2017 scadenza 31/12/2017;

5) dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, coma 8, del D.lgs 267/2000;

 

Ragusa,  10/10/2017 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 2/3



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

